

حکمت‌هایی از برترین حکیم تاریخ، حضرت علی (ع):
برگزیده سخنان حکیمانه
حضرت علی (ع) در نهج البلاغه
 گروه معارف کتاب سبز؛ چاپ اول، تهران: کتاب سبز، ۱۳۹۰، ۱۲۰ ص.

موضوع کتاب حاضر، شامل برگزیده‌هایی از سخنان حکیمانه و کلمات قصار حضرت علی (ع) در نهج البلاغه است. کتاب در بردارنده متن عربی و ترجمه فارسی حکمت‌ها و کلمات قصار آن حضرت است. همچنین سؤالاتی که مردم در زمان حیات ایشان پرسیده‌اند و جواب‌های حکمت‌آمیز ایشان نیز از محتویات کتاب است. مفاهیم مطرح شده این آموزه‌ها، عموماً حول محور مسائل اخلاقی نظیر راست‌گویی، بردباری، دوراندیشی، صداقت، جوانمردی، وفای به عهد، آداب دوستی، ترس از خدا و پرهیزکاری است. از دیگر موضوعات محوری مسائل حکومتی و سیاسی نظیر، بهترین عکس‌العمل‌ها در هنگام فتنه، آداب حکومت و فرمانروایی و عدالت است. این کتاب با هدف آشنایی و معرفی آموزه‌های حضرت علی (ع) تدوین شده است.

حقوق

تعدد عوامل موجب خسارت در حقوق ایران،
فقه امامیه
 سیدمصطفی مصطفوی؛ چاپ اول، تهران: دانشگاه امام صادق، ۱۳۹۰، ۱۸۶ ص.

موضوع کتاب حاضر، قوانین حقوقی و مقررات ایران در زمینه خسارت است. از آنجا که صورت‌های تعدد عوامل، موجب خسارت مختلف و گوناگون است و هر کدام حکم خاصی دارند، لاجرم تقسیم بندی ضابطه مند آنها لازم است. در این نوشتار سعی شده است حالات تعدد عوامل خسارت از یکدیگر تفکیک شود و با توجه به احکام مختلف تقسیم بندی و برای هر یک ضابطه‌ای تعیین شود و بعد از تعیین ضامن یا ضامن‌ها، احکام آنها با توجه به قوانین موجود (قانون مدنی، قانون مسئولیت مدنی، قانون مجازات اسلامی) و همچنین با توجه به منابع فقهی تعیین شود و نظرات مختلف موجود درباره میزان مسئولیت ایشان، طرح و بررسی شود.

کلام

شرح کشف المراد
 علی محمدی؛ چاپ اول، تهران: اندیشه مولانا، ۱۳۹۰، ۵۰۰ ص.
 شرحی بر کتاب «کشف المراد فی شرح تجرید

الاعتقاد» نوشته علامه حلی، موضوع این کتاب است که خود شرحی است بر «تجرید الکلام فی تحریر العقاید الاسلام» اثر «خواجه نصیرالدین طوسی». در این کتاب امهات مباحث کلامی با عباراتی مؤجزو در عین حال فنی مطرح شده و از این رودر طول تاریخ، علمای بزرگ شیعه و سنی شرح‌هایی بر آن نگاشته‌اند. محققین شرح حاضر را بهترین شرح شناخته‌اند. مطالب کتاب کاملاً فنی بوده و در قالب‌های علمی و با شیوه‌های منطقی ارسطویی عرضه شده‌اند؛ بنابراین استفاده از آن برای مبتدیان مشکل است. برای اساس شارح کتاب با گزینش اصطلاحاتی روان و آسان فهم، به حل مشکلات این کتاب پرداخته است.

پژوهشی در آیین وهابیت؛ گفتار صادق

محمدصادق درگاهی؛ چاپ اول، تهران: تنزیل، ۱۳۹۰، ۱۱۶ ص.

موضوع کتاب حاضر، توضیحاتی درباره آیین وهابیت و دفاعیه‌ها و ردیه‌هایی بر اصول مبانی اعتقادی آن است. این کتاب در بردارنده اطلاعاتی است در زمینه کج‌فهمی‌ها و تندروی‌ها و برداشت‌های انحرافی از اصل دین اسلام و به اصطلاح قرائت‌های خود ساخته از این آیین که باعث تضعیف و تفرقه در مذهب می‌شود. نگارنده ضمن بررسی پیشینه و علل پیدایش فرقه وهابیت، درباره اعتقادات و مبانی فکری این دسته توضیحاتی می‌دهد و با آوردن نمونه‌هایی از عملکردهای آنها در عرصه مذهب و اعمال مذهبی، آرای آنها را رد و تحلیل و نقد می‌کند. این کتاب با هدف آشنایی و نقد آرای وهابیون و ارائه تصویر واقعی این فرقه تهیه و تدوین شده است.

عرفان

بازشناسی و نقد تصوف

علیرضا ذکاوتی فراگزلو؛ چاپ اول، تهران: سخن، ۱۳۹۰، ۷۴۶ ص.

کتاب حاضر، تلاشی است در راستای بازخوانی و مطالعه علمی تصوف و ارزیابی، نقد و تفسیر این مسلک، کتاب مشتمل بر دو بخش و یک ضمیمه است و از جمله مباحث مندرج در آن، می‌توان به این موارد اشاره کرد: پدیده تصوف؛ از زهد تا صوفی‌گری؛ نکته نکته از شرح شطحیات روزبهران بقلی؛ نگاهی به شرح فصوص الحکم؛ عرفان‌شناسی ابن فارض؛ در مسلخ عشق؛ فلسفه و تصوف؛ نقد صوفیه بر صوفیه؛ صوفیه نخستین و تشیع؛ صوفیه از دید علمای شیعه در قرن گذشته و معرفی چند کتاب.

تازه‌های نگارش و نشر

معرفی گزارشی

اسماعیل مهدوی راد

حدیث

سیری در رساله حقوق امام سجاد (ع)

سیدمحمد یثربی؛ چاپ اول، تهران: سیب سبز، ۱۳۹۰، ۵۹۴ ص.

کتاب حاضر، جلد دوم از مجموعه سه جلدی «سیری در رساله حقوق امام سجاد (ع)» (۳۸-۹۴ ق) می‌باشد که با توجه به سلسله گفتارهای «آیت الله یثربی»، تنظیم و به رشته تحریر درآمده است. در این مجلد به شرح و تفسیر سیزده مبحث اخلاقی و اجتماعی از این رساله یعنی: حق مالکیت و رعیت؛ حق دانش‌آموز؛ حق همسر؛ حق برده؛ حق مادر و پدر؛ حق فرزند؛ حق برادر؛ حق مولای برینده آزاد شده و برعکس حق احسان کننده و حق مؤذن، پرداخته شده است.

فلسفه

فلسفه در دادگاه ایدئولوژی

رضادوری؛ چاپ اول، تهران: سخن، ۱۳۹۰، ۲۷۴ ص.

کتاب حاضر مشتمل بر هفت مقاله یا یادداشت درباره حقیقت فلسفه و دفاع از آن و نیز پاسخ به برخی از اشکالها، اعتراض و نزاع‌های به ظاهر فلسفی است. در این مقاله توجه بیشتر بر آثار آرای فارابی بوده است و در آن مباحثی چون: رابطه فلسفه با سیاست؛ نسبت فلسفه با مصلحت و مصلحت اندیشی؛ امکان پذیر بودن یا نبودن سنجش فلسفه با ملاک آرای همگانی و مواردی از این دست بررسی شده است.

تاریخ فلسفه قرن هجدهم

امیل بریه؛ مترجم: اسماعیل سعادت؛ چاپ اول، تهران: هرمس، ۱۳۹۰، ۳۷۸ ص.

کتاب حاضر، جلد پنجم از مجموعه هفت جلدی «تاریخ فلسفه اصل بریه» (۱۸۷۶-۱۹۵۲ م) است که در آن به شرح زندگی، معرفی آثار و تحلیل اندیشه‌های فیلسوفان و اندیشمندان جهان، نیوتن؛ جان لاک؛ کلود بوفیه؛ بارکلی؛ آرتو کولیر؛ لایبنیتس؛ کریستیان وولف؛ باتیستا ویکو؛ مونتسکو؛ کندیاک؛ شارل بونه؛ دیوید هارتلی؛ هیوم؛ روزناگ؛ دیدرو؛ دالامبر؛ ولتر؛ ژان ژاک روسو؛ سن مارتین و کانت پرداخته شده است. بدین ترتیب با توجه به اندیشمندان معرفی شده در این مجلد، از میان اندیشه‌های مطرح می‌توان به اخلاق مبتنی بر احساس درونی؛ نظریه رویت؛ اخلاق و سیاست؛ نظریه قرارداد اجتماعی و... اشاره کرد.

کلیات

خواجه پژوهی

(مجموعه مقالاتی به قلم گروهی از نویسندگان)

عبدالله سلواتی؛ چاپ اول، تهران: خانه کتاب، ۱۳۹۰، ۸۰۸ ص.

موضوع کتاب حاضر، شرح سرگذشت خواجه نصیرالدین طوسی و نقد و تفسیر عقاید وی است. این کتاب، مشتمل بر سری و دو مقاله درباره شخصیت، زندگی، و آراء این دانشمند است که در هفت فصل با عناوین شرح حال و گزارش آثار، منطقی؛ کلام، فلسفه، اخلاق و عرفان، ادبیات، و علوم و فنون دسته بندی شده است. از جمله مقاله‌های مندرج در کتاب، می‌توان به این موارد اشاره کرد: خواجه نصیرالدین طوسی به روایت اشکوری، علی اوجبی، فهرست نسخ خطی آثار خواجو، سید مسعود اسماعیلی؛ تأملی درابتکارات منطقی خواجه نصیر، اکبر فایدی؛ رسال فصول و شرح

خواجگی شیرازی برآن، خدیجه مقدس زاده؛ علم خدا نزد ابن سینا و انتقاد خواجه نصیرالدین طوسی به او، فاطمه فنا؛ خواجه نصیرالدین طوسی زبان شناسی برجسته، مصطفی ذاکری، و تأثیر خواجه نصیر در ایجاد مکتب علمی مراغه، یوسف بیگ باباپور.

ادبی

جامع التمثیل

محمد علی حبله رودی؛ چاپ اول، تهران: معین، ۱۳۹۰، ۹۸۰ ص.

موضوع کتاب حاضر، اندر زنامه‌های نشر فارسی قرن یازدهم قمری با محتوای اخلاق اسلامی است. کتاب «جامع التمثیل» از جمله کتاب‌های قدیمی امثال و حاوی ناب‌ترین تمثیل‌های ایرانی است که طی چهار قرن از پرخواننده‌ترین کتاب‌های اخلاقی و داستانی بوده است. این کتاب با آمیختن مثل و تمثیل با آیه و حدیث و شعر، مفاهیم اخلاقی را در قالب بند و مواعظ به خواننده انتقال می‌دهد. این کتاب با توجه به چاپ‌های سریبی و سنگی فراوانی که داشته، تاکنون به شیوه‌ای مصلح و منقح چاپ نشده است. در کتاب در هر داستان مناسب با درون‌مایه اشخاص آن، نامی برگزیده شده و نیز آیات و احادیث و اشعار مأخذیابی شده است. کتاب با هدف عرضه فرهنگ اصیل ایرانی و ترویج آثار ادبی در میان فارسی‌زبانان تدوین شده است.

قند مکرر پارسی: هیجده گفتار ادبی و تاریخی

نذیر احمد؛ مترجم: سید حسن عباس؛ چاپ اول، تهران: بنیاد موقوفات دکتر محمود افشار، ۱۳۹۰، ۴۹۰ ص.

کتاب حاضر، حاوی برگردان فارسی هیجده گفتار ادبی و تاریخی از نذیر احمد (۱۹۱۵-۲۰۰۸ م) می‌باشد که در سه بخش شعرا و ادبا، کتاب‌ها و نسخه‌ها و رساله‌های منشور و مشهور «ملک قمی»، تحریر شده است. در این گفتارها، شاعران و نویسندگانی چون: سنایی غزنوی؛ باقر کاشی؛ انجوی شیرازی و کتاب‌ها و نسخه‌هایی چون: «مونس الاحرار»، «خلاصه الأشعار» و «زبده الافکار»، معرفی شده است. در بخش پایانی نیز ضمن ارائه شرح حالی از ملک قمی، به معرفی و توضیح ساختار رساله‌های منشور وی همچون: «دیباچه نورس»، «دیباچه گلزار ابراهیم» و نیز بیان احوال و آثار تقی اوحدی، نویسنده «عرفات العاشقین» پرداخته شده است.

تأثیر پذیری و مقایسه سبکی اشعار حافظ و سلمان

ساوجی

سعیده جعفری؛ چاپ اول، یزد: نیکوروش، ۱۳۹۰، ۵۱۶ ص.

موضوع این کتاب، بررسی و تحقیق پیرامون تأثیر پذیری حافظ و سلمان ساوجی از یکدیگر است. کتاب حاضر، تلاشی است در راستای بررسی کامل شعر حافظ و سلمان ساوجی در زمینه‌های تشابهات لفظی و معنوی، نقد ساختاری، بیان، بدیع و همانندی‌های وزن و قافیه. نگارنده نخست، به شرح احوال و آثار حافظ پرداخته و در فصل دوم، آثار و احوال سلمان ساوجی را بررسی کرده است. وی سپس در چهار فصل هنر این دو شاعر نامدار را مقایسه و بررسی کرده است. عنوان این فصول عبارتند از: وزن و ردیف و قافیه در شعر حافظ و سلمان؛ صورخیال در شعر حافظ و سلمان؛ آرایه‌های ادبی در شعر حافظ و سلمان؛ شباهت‌های لفظی و معنوی در شعر حافظ و سلمان.

پیش درآمدی بر نظریه ادبی

تری ایگلتون؛ مترجم: عباس مخبر؛ تهران: نشر مرکز، ۱۳۹۰، ۳۷۲ ص.

کتاب حاضر، جلد چهارم از مجموعه «جان کلام» است که در آن برگردان فارسی کتاب «Literary Theory: An Ivory short introduction» نوشته جانان کالر به نثر درآمده است. کالر در این کتاب، به معرفی و توصیف تئوری‌های ادبی از طریق جنبش‌های کلیدی مؤثر در این حوزه پرداخته است. بدین ترتیب در کتاب پس از بیان تعریفی از تئوری و ادبیات به تحلیل نقش ادبیات در مطالعات فرهنگی پرداخته می‌شود و در ادامه نقش معنا، فن بلاغت، شعر در ادبیات و نیز مطرح ساختن تئوری ادبی بررسی می‌شود. همچنین تئوری روایت در تئوری ادبی با شرح ساختارهای روایی آن در بخشی دیگر از کتاب مورد توجه قرار می‌گیرد. در پایان درباره مکتب‌ها و جنبش‌های تئوریک همچون: ساختارگرایی یا شالوده‌شکنی، توضیحاتی آورده شده است. گفتنی است نویسنده به منظور تفهیم بهتر مطالب از تصاویر کاریکاتوری نیز بهره جسته است.

اخلاق

دانش و دینداری

یوسف قرضاوی؛ مترجم: عبدالعزیز سلیمی؛ چاپ اول، تهران:

احسان، ۱۳۹۰، ۲۵۴ ص.

موضوع این کتاب، بررسی دیدگاه‌های رسول اکرم (ص) در ارتباط با علم و دانش است. کتاب حاضر، با توجه به منابع اهل سنت تدوین گردیده و مشتمل بر پنج فصل است. نگارنده، در این نوشتار می‌کوشد با توجه به احادیث نبوی و سیره حضرت محمد (ص) دیدگاه‌ها و نظریه‌های ایشان در مورد علم و دانش اندوختن را مطالعه نماید. عنوان این فصول

پنجگانه کتاب به شرح زیر است؛ جایگاه دانش و دانشمندان؛ دیدگاه رسول خدا در مورد علوم تجربی؛ فرهنگ و آداب عالمان و دانشمندان؛ آداب و روش تعلیم و آموختن؛ و آداب و ارزش‌های تعلیم و آموزش.

نسبی‌گرایی اخلاقی

نیل لوی، مترجم؛ اسفندیار زندپور؛ چاپ اول، تهران؛ امیرکبیر، ۱۳۹۰، ۱۸۰ ص.

کتاب حاضر جلد سوم از مجموعه «حکمت و دین پژوهی» است که در آن با ارائه تعریفی از نظریه نسبی‌گرایی اخلاقی - که وجود قانون مطلق اخلاقی را رد می‌کند. تمامی ادله موافق و مخالف این نظریه بررسی شده است. این بررسی از تبعاتی که برای اخلاقیات دارد گرفته تا نقشی که بیولوژی انسان و دشواری جداسازی ارزش‌های فرهنگی از رفتارهای ذاتی دارد، انجام شده و همچنین شواهد تجربی مربوط به نسبی‌گرایی مطالعه شده است. در آخر نویسنده بر آن است تا راهی میانه بین نسبی‌گرایی و مطلق‌گرایی ترسیم کند و از این طریق اثبات کند که موارد مثبتی در حوزه اخلاق مطرح است که همه نظام‌های اخلاقی باید آن را به رسمیت بشناسند. گفتنی است نویسنده به منظور توضیح بهتر مطالب نمونه‌های موردی را از منابع مختلف، از آرتک‌ها تا بومیان استرالیا مطالعه کرده است.

تفسیر و علوم قرآن

تفسیر سوره قصص

محسن قرائتی؛ چاپ اول، تهران؛ مرکز فرهنگی درس‌هایی از قرآن، ۱۳۹۰، ۱۲۰ ص.

موضوع کتاب حاضر، تفسیر سوره قصص است. در این مختصر، هریک از آیات سوره قصص در گام اول به فارسی ترجمه شده و در ادامه پیام‌های آیه به صورت مختصر و عنوان‌گونه بیان شده است. این سوره که ۸۸ آیه دارد و قبیل از هجرت در مکه نازل شده است، به مناسبت ورود کلمه «قصص» در آیه، به این نام خوانده شده است که به معنای «بیان سرگذشت» است. آیات ۳ تا ۴۶ این سوره به طور مفصل به ماجرای حضرت موسی و فرعون اشاره دارد و آیات انتهایی آن نیز به داستان قارون می‌پردازد و به سرنوشت صابران نیکوکار و فاسدان گناهکار اشاره می‌کند. این کتاب با هدف گسترش فرهنگ مطالعه تفسیر قرآن تهیه و تدوین شده است.

کلام النور نور الکلام سلسله مباحث تفسیری: تفسیر سوره یونس
سید محمد ضیاء آبادی؛ چاپ اول، تهران؛ بنیاد خیریه الزهراء، ۱۳۹۰، ۷۷۰ ص.

موضوع کتاب حاضر تفسیر سوره یونس است. در این کتاب علاوه بر متن اصلی آیات به زبان عربی، ترجمه هر آیه به فارسی و بعد از آن تفسیر آیه به طور مفصل آمده است و در این مسیر به آیات سوره‌های دیگر مرتبط با آیه مورد نظر، داستان‌های قرآنی و نیز توضیحات مرتبط با کلمات و حروف مقطعه نیز اشاره شده است. علاوه بر این، نکته‌های نحوی تأثیرگذار در معنای تفسیری بعضی آیات بیان شده و سوالات و متشابهات پیرامون آیات با استناد به متن آیات و تفاسیر شرح داده شده است. همچنین نکات مهمی که مبانی اعتقادی اسلام را تشکیل می‌دهد در بعضی آیات شرح داده شده است. این کتاب با همدف معرفی و شرح موضوعی آیات قرآن تدوین شده است.

جریان‌شناسی تفاسیر فقهی: تاریخ، تطور و نمونه‌ها
محمد علی مهدوی‌راد، علی اصغر ناصحیان، محسن نورایی، علی راد، جهانگیر فیض آبادی؛ چاپ اول، تهران؛ دانشگاه علوم اسلامی رضوی، ۱۳۹۰، ۵۰۶ ص.

کتاب حاضر، جلد دوم از کتاب «جریان‌شناسی تفاسیر فقهی» می‌باشد که در آن به معرفی جمعی از مفسران فقهی و کتاب‌های برجسته آنها پرداخته شده است که از آن میان می‌توان به: «الجامع الاحکام القرآن»، نوشته قرطبی؛ «کنز العرفان»، نوشته مقداد سیوری؛ «مشرق الشمسین» نوشته بهایی؛ «قلائد الدرر»، نوشته جزایری و... اشاره کرد. گفتنی است در این معرفی زندگی‌نامه نویسنده ارائه و شیوه نگارش، روش تفسیری و ساختار کلی هر کتاب نیز مورد بررسی قرار گرفته است.

تاریخ

جنبش اسلامی در قفقاز شمالی: در جستجوی خدا و آزادی، واکنش‌های صوفیان به پیشروی روسیه در قفقاز شمالی.

آنا زکینا؛ مترجم؛ الهه کولایی، محمد کاظم شجاعی؛ چاپ اول، تهران؛ نشر علم، ۱۳۹۰، ۳۲۰ ص.

نویسنده در این کتاب به رابطه میان حوزه اندیشه‌ها و گستره واقعیت‌ها، به ویژه اینکه چگونه یک دین می‌تواند ارزش‌ها، نظام اجتماعی و فرهنگ حقوقی یک جامعه را دگرگون کند، می‌پردازد. در این مسیر توجه ویژه این کتاب به تأثیر یک حلقه عرفانی و

اسلامی یعنی «صوفی نقشبندی» بر زندگی اجتماعی، مذهبی و سیاسی مردم شمال قفقاز، به ویژه چچن‌ها و داغستانی‌ها در نیمه نخست قرن نوزدهم بوده است. در این مقال رهبران برجسته صوفی معرفی و نقش آنها در تحولات نیمه قرن نوزدهم بررسی شده است.

روابط خارجی در حکومت نبوی

محمد قاسم احمدی؛ چاپ اول، تهران؛ موسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی (ره)؛ ۱۳۹۰، ۲۴۰ ص.

نویسنده در این کتاب پس از شرح موقعیت جغرافیایی و تاریخی شبه جزیره عربستان، به بررسی دوران زندگانی حضرت محمد (ص) پرداخته است. بدین ترتیب در کتاب چگونگی ولادت رسول خدا (ص)؛ شمایل ازدواج؛ چگونگی رسیدن به نبوت؛ جنگ‌های به وقوع پیوسته در دوران زندگی؛ چگونگی فتح مکه؛ چگونگی رحلت و... بررسی شده است. همچنین در کتاب درباره معجزه‌های پیامبر (ص) و نیز بیانات و دیدگاه‌های ایشان درباره کار و ارزش آن، مطالبی کوتاه آورده شده است.

اوضاع اقتصادی فارس در عصر ایلخانان

مسعود فرشیدنیا؛ چاپ اول، جهرم؛ مصلی، ۱۳۹۰، ۱۵۸ ص.

کتاب حاضر، به اوضاع اقتصادی شهر فارس در عصر ایلخانان و در مقطع زمانی سال‌های ۶۵۶ تا ۷۲۵ قمری پرداخته است. بدین ترتیب در کتاب با دیدی انتقادی و توصیفی مباحثی چون: ویژگی‌های جغرافیایی طبیعی و تاریخی شهر فارس؛ چگونگی هجوم قول مغول به فارس و وضعیت سیاسی و اقتصادی ولایت‌های مختلف آن و وضعیت روابط ایلخانان با حکومت‌های محلی در آن دوره؛ نقش امرای دیوان سالاران در سیاست مالی ایلخانان؛ پیامدهای سیاسی اقتصادی حاکمیت امرای ایلخانی همچون: ملک شمس الدین؛ انگلیت‌ها و... بر ولایت فارس مورد بررسی قرار گرفته است.

شیرازنامه

احمد بن ابی‌الخیر زکوب شیرازی؛ چاپ اول، شیراز؛ موسسه فرهنگی و پژوهشی دانشنامه فارس، ۱۳۹۰، ۳۵۸ ص.

کتاب حاضر حاوی متن تصحیح شده کتاب «شیرازنامه»، نوشته معین الدین احمد بن ابی‌الخیر شیرازی، معروف به «زکوب» در سال ۷۴۵ هـ. ق. است. محتوای این کتاب به بیان حوادث تاریخی فارس در دوران اسلامی و معرفی عده‌ای از بزرگان و دانشمندان این دیار اختصاص دارد و در سه بخش تنظیم شده است. در بخش نخست پس از دیباچه‌ای ادیبانه درباره علل نگارش کتاب، به نقل روایاتی

تاریخی در فضایل فارس و فارسین و تقسیمات و مزایای جغرافیای این شهر و چگونگی احداث شهر شیراز، پرداخته شده است. همچنین در این بخش اوضاع سیاسی منطقه از عصر «عمادالدوله بویه» تا هنگام نزول «مبارزالویل محمد بن مظفر» به شیراز شرح داده شده است. در بخش پایانی کتاب نیز برخی از سادات عظام و طایفه ای از اهل بیت نبوت (علیهم السلام) که به شیراز سفر کرده اند و همچنین مشایخ و مشاهیری که مدفن آنان در شیراز است معرفی و درباره هریک از آنها، شرح حالی کوتاه ارائه شده است. گفتنی است در صفحات آغازین کتاب تصاویری از نسخه دستنویس شیرازنامه آورده شده است.

تاریخ اصفهان: سلسله سادات و شجرات و

مسطحات (انساب و نسب امامزاده‌های اصفهان)

جلال‌الدین همای شیرازی اصفهانی؛ چاپ اول، تهران؛ پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، ۱۳۹۰، ۶۸۰ ص.

موضوع کتاب حاضر بررسی تاریخی سلسله سادات و انساب امامزاده‌های شهر اصفهان است. نگارنده ضمن توضیح و تشریح اصطلاحات فقها و علمای نسابه به بررسی تاریخی و سیر ظهور امامزاده‌ها و سادات شهر اصفهان می‌پردازد. وی همچنین اطلاعاتی در زمینه شعائر و رسوم قبایل سادات مرتبط با زمان خود ارائه می‌دهد. نسب‌نامه‌های هریک از سادات و شخصیت‌های مرتبط با آنها و نیز وقایع تاریخی و اتفاقات تأثیرگذار بر هر قبیله و تغییر و تحولات هر سلسله نیز مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است. این کتاب با هدف معرفی و شناساندن فرهنگ دینی و ارائه اطلاعاتی جامع درباره انساب مذهبی و سادات شهر اصفهان تدوین و ارائه شده است.

درد و درد (خاطرات سیدرضا میرمحمد صادقی)

تدوین: رضامختاری اصفهانی؛ چاپ اول، تهران؛ مرکز اسناد انقلاب اسلامی، ۱۳۹۰، ۴۸۸ ص.

موضوع کتاب حاضر، خاطرات رضامیرمحمد صادقی از وقایع تاریخی و سیاسی ایران در زمان پهلوی، انقلاب اسلامی و بعد از انقلاب است. نگارنده این مجموعه روایتی تازه از ناگفته‌های اصفهان و تحولات انقلابی آن و جریان‌های انحرافی آن ارائه می‌دهد. راوی از خاندان قدیمی اصفهان است که خاطرات خود را از ایام نهضت ملی شدن صنعت نفت تا سال‌های تثبیت انقلاب اسلامی به زبان روان بازگفته است. این خاطرات روایتی تلخ و شیرین از تلاش‌های نیروهای مذهبی برای استقرار ارزش‌های اسلامی در ایران است. این کتاب همراه با عکس‌ها و مدارک و اسناد

سیاسی، تاریخی است که با هدف ارائه اطلاعات سیاسی تاریخی ایران در زمان انقلاب تهیه و تدوین شده است.

سهند در گستره آذربایجان (سهندشناسی)

بهروز خامه‌چی؛ چاپ اول، تبریز؛ یاران، ۱۳۹۰، ۴۰۰ ص.

نویسنده در این کتاب، ضمن پرداختن به موقعیت جغرافیایی «سهندآباد» در تقسیمات کشوری که در شهر تبریز و در شهرستان «بستان‌آباد» به مرکزیت روستای «قره‌چای حاجی علی»، واقع شده است، به زمین‌شناسی و ژئومورفولوژی سهند پرداخته و آثار تاریخی موجود در قلمرو آن را معرفی کرده است. همچنین وضعیت اقتصادی کوچ‌نشینان عشایر سهند، بررسی و نقش زنان در این اقتصاد تحلیل شده است. در پایان کتاب، ضمن اشاره به اشعار و نثرهای برجای مانده در ادبیات درباره سهند و توصیف آن، به معرفی برخی از اصطلاحات روستایی و عشایری سهند، پرداخته شده است. گفتنی است کتاب با تصاویری از مردمان و روستاهای سهند، مستند گردیده است.

سفرنامه ناصیری: ناصر السلطنه میرزا نصرالله

طباطبایی دیبا (۱۲۸۱-۱۳۵۲ ق)

محقق: رسول جعفریان؛ چاپ اول، تهران؛ کتابخانه، موزه و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی، ۱۳۹۰، ۳۷۸ ص.

موضوع کتاب حاضر، تصحیح کتاب «سفرنامه ناصری» تألیف میرزا نصرالله ناصر السلطنه است. نگارنده این سفرنامه از کارگزاران دولت قاجاری و وزیر خالصه جات و زراعت مظفرالدین شاه است که در سال ۱۳۱۷-۱۳۱۸ در ۳۷ سالگی عزیمت حج کرد و این سفرنامه را نگاشت. سفرنامه حاضر در واقع دو سفرنامه است. یکی سفرنامه مکه، دیگری سفرنامه فرنگ، آن هم در یک سال. وی در سفرنامه مکه، از پیاده شدن در بند ینبع تا سوار شدن به کشتی در جده را می‌نویسد و در سفرنامه اروپایی از رفتن به بلغارستان تا بازگشت به در بند و از آن جا به تبریز را شرح می‌دهد. مقایسه این دو سفرنامه در واقع مقایسه تعریفی و توصیفی دو جامعه متفاوت است که بسیار مهم و قابل توجه است.

نخست وزیران ایران: از سپیده دم تا مشروطه

محسن رجیبی؛ چاپ اول، تهران؛ سایه‌بان، ۱۳۹۰، ۳۲۲ ص.

کتاب حاضر نخستین جلد از مجموعه «دو جلدی نخست وزیران ایران» است که در آن زندگی نخست وزیران ایران از ابتدای تاریخ تا انقلاب مشروطه تشریح و بررسی می‌شود. از میان وزیران

معرفی شده در این جلد می‌توان به این افراد اشاره کرد: هارپاک از وزیران دولت ماد؛ بزرگمهر وزیر انوشیروان شاه؛ یحیی بن خالد برمکی وزیر هارون الرشید؛ فضل بن سهل وزیر مأمون؛ ابوالعباس فضل بن احمد اسفراینی وزیر سلطان محمود غزنوی؛ امیر سیف‌الدین بیتکچی خوارزمی وزیر هلاکوخان؛ میرزا محمد تقی اعتماد الدوله صدراعظم شاه عباس دوم و میرزا علی اصغر خان، مشهور به امین السلطان صدراعظم ناصرالدین، مظفرالدین و محمد علی شاه قاجار. گفتنی است در پایان، شجره‌نامه و نقشه‌های سیاسی سلسله‌های حاکم بر ایران قبل از اسلام و بعد از اسلام تا پایان قاجاریه، به همراه تصاویری و وزیران بنام ایرانی ضمیمه شده است.

باستان‌شناسی پیش از تاریخ بین‌النهرین

حسن طلائی؛ چاپ اول، تهران؛ سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاه‌ها (سمت)، ۱۳۹۰، ۲۴۰ ص.

نویسنده در این کتاب که آن را به منظور مطالعه دانشجویان رشته باستان‌شناسی در دوره‌های کارشناسی و کارشناسی ارشد تدوین کرده، به دنبال آن بدین پرسش پاسخ دهد که «آیا می‌توان محوریت بین‌النهرین را با توجه به واقعیت‌های جغرافیایی و داده‌های باستان‌شناسی به دوره‌های پیش از تاریخ، به ویژه دوره‌های پارینه سنگی میانی، نوسنگی و مس سنگی قدیم تعمیم داد؟». از این رووی در کتاب پس از مطالعه به هم تنیدگی فرهنگ‌های پیش از تاریخ، جغرافیا و نیز پیشینه شبه باستان‌شناسی و باستان‌شناسی در بین‌النهرین، به بررسی باستان‌شناسی در سه دوره مذکور در پرسش مطرح شده، می‌پردازد. نتیجه حاصل از این بررسی آن بوده است که دوران‌های پارینه سنگی و نوسنگی در کوهپایه‌های غربی زاگرس مرکزی که بخش شمال شرقی بین‌النهرین را تشکیل می‌دهد، شکل گرفته و در نهایت ارتباطی با بین‌النهرین جلگه‌ای نداشته است. همزمان با پایان دوره نوسنگی و تشکیل جوامع مس سنگی الگوهای استقراری در بین‌النهرین تغییر کرده و تمایل به مکان‌یابی استقراری افزایش یافته است. از این رو جمعیت‌های انسانی در مناطق جلگه‌ای افزایش یافته و منجر به پیدایش شهرها و خط و کتابت شده است. گفتنی است کتاب با تصاویری از یافته‌های باستان‌شناسی از سه دوره مذکور، مستند شده است.